

			SECRETARIA DE TRANSPORTES							
			OBRA		Bancos		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS		
			Execução de Calçadas e sistema de Drenagem		GOINFRA - TABELA DE CUSTOS DE OBRAS RODOVIARIAS - T324 - DEZEMBRO/2025 - COM DESONERAÇÃO		32,31%	ONERADO () DESONERADO (x)		
			ENDEREÇO: Rodovia Municipal Sebastião de Pádua					Data		
			Trecho entre Parque de Exposições até Portaria da CMOC						30/06/2026	
Orçamento Sintético										
						VALOR UNITARIO SEM BDI				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Material	Valor Mão de Obra	Total	Peso (%)	
1			CALÇADA					R\$ 147.259,38	20,59 %	
1.1	42420	GOINFRA	CAPINA MANUAL	M2	4.314,00	R\$ 0,83		R\$ 3.580,62	0,50 %	
1.2	40005	GOINFRA	CARGA DE ENTULHOS	M3	593,95	R\$ 2,50		R\$ 1.484,87	0,21 %	
1.3	40006	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHOS	M3/KM	7.483,74	R\$ 2,13		R\$ 15.940,37	2,23 %	
1.4	44020	GOINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MAT. DE 1ºCAT (PAV.URB.)	M3	647,10	R\$ 3,80		R\$ 2.458,98	0,34 %	
1.5	44021	GOINFRA	TRANSPORTE DE MAT. DE 1º CAT.-À CAMINHÃO (PAV.URB.)	M3/KM	8.671,14	R\$ 2,60		R\$ 22.544,96	3,15 %	
1.6	44400	GOINFRA	CALÇADA EM CONCRETO DESEMPENADO 15MPa - ESPESSURA = 5cm (AC/BC)	m2	4.314,00	R\$ 23,47		R\$ 101.249,58	14,16 %	
2			DRENAGEM					R\$ 238.703,82	33,38 %	
2.1	42820	GOINFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m3	162,55	R\$ 199,81		R\$ 32.478,68	4,54 %	
2.2	41325	GOINFRA	SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO - SZC 60-20	m	1.333,34	R\$ 54,42		R\$ 72.560,36	10,15 %	
2.3	41332	GOINFRA	MEIO FIO COM SARJETA - MFC03	m	4.850,01	R\$ 22,98		R\$ 111.453,23	15,58 %	
2.4	41334	GOINFRA	MEIO FIO SEM SARJETA - MFC05	m	646,26	R\$ 17,90		R\$ 11.568,05	1,62 %	
2.5	41347	GOINFRA	CAIXA COLETORA EM CONCRETO TUBO D=1,00M EXCETO ESCAVAÇÃO (AC/BC)CCSS	un	3,00	R\$ 1.981,29		R\$ 5.943,87	0,83 %	
2.6	41367	GOINFRA	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 01 (AC/BC)	un	6,00	R\$ 148,79		R\$ 892,74	0,12 %	
2.7	41385	GOINFRA	ENTRADA D'ÁGUA - EDA 01 (AC/BC)	un	4,00	R\$ 50,05		R\$ 200,20	0,03 %	
2.8	41378	GOINFRA	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 08 (AC/BC)	un	1,00	R\$ 3.203,94		R\$ 3.203,94	0,45 %	
2.9	41414	GOINFRA	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 02 (AC/BC)	m	5,00	R\$ 80,55		R\$ 402,75	0,06 %	
3			GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS/DRENAGEM URBANA					R\$ 274.184,32	38,34 %	
3.1	45410	GOINFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM TERRA	m3	1.024,00	R\$ 12,03		R\$ 12.318,72	1,72 %	

CATALÃO

POTÊNCIA NO CORAÇÃO DO BRASIL

SECRETARIA DE TRANSPORTES

OBRA

Execução de Calçadas e sistema de Drenagem

ENDEREÇO: Rodovia Municipal Sebastião de Pádua

Trecho entre Parque de Exposições até Portaria da CMOC

Bancos

GOINFRA - TABELA DE CUSTOS DE OBRAS RODOVIARIAS - T324 - DEZEMBRO/2025 - COM DESONERAÇÃO

B.D.I.

32,31%

ENCARGOS SOCIAIS

ONERADO () DESONERADO (x)

Data

30/06/2026

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Material	Valor Mão de Obra	Total	Peso (%)
3.2	45455	GOINFRA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO D=1,00 M	m	320,00	R\$ 755,85		R\$ 241.872,00	33,82 %
3.3	45435	GOINFRA	REATERRO DE VALAS C/ COMPACTAÇÃO VIBRATÓRIA	m3	1.280,00	R\$ 15,62		R\$ 19.993,60	2,80 %
4			ADIMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 51.084,00	7,14 %
4.1	0	GOINFRA	ENGENHEIRO CIVIL	MÊS	1,00	R\$ 23.658,80		R\$ 23.658,80	3,31 %
4.2	0	GOINFRA	ENCARREGADO GERAL	MÊS	2,00	R\$ 9.770,20		R\$ 19.540,40	2,73 %
4.3	0	GOINFRA	VIGIA	MÊS	2,00	R\$ 3.942,40		R\$ 7.884,80	1,10 %
5			CANTEIRO DE OBRA					R\$ 3.974,71	0,56 %
5.1	0	GOINFRA	BANHEIRO QUÍMICOS (COM LAVATORIO)	UND	2,00	R\$ 410,19		R\$ 820,38	0,11 %
5.2	0	GOINFRA	TENDA 6 X 6 (REFEITÓRIO)	UND	1,00	R\$ 306,91		R\$ 306,91	0,04 %
5.3	0	GOINFRA	MESA COM 4 CADEIRAS	CJ	2,00	R\$ 222,45		R\$ 444,90	0,06 %
5.4	0	GOINFRA	PLACA DE OBRA	M2	6,00	R\$ 400,42		R\$ 2.402,52	0,34 %
6			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 4.543,65	0,64 %
6.1	0	GOINFRA	MOB/ DESMOB EQUIPAMENTOS	Un	1,00	R\$ 4.543,65		R\$ 4.543,65	0,64 %

TOTAL

R\$ 715.206,24

100,00 %

BDI (32,31%)

231.083,14

TOTAL COM BDI

950.833,02

Bruno Augusto Evangelista
Secretário Municipal de Transportes